
禁煙科学 8巻(2014)-10-P1 

 

【報告】  

第９回 日本禁煙科学会 学術総会 ｉｎ 福岡 

◆テーマ 

   走り抜け！禁煙への新たな挑戦へ  

◆開催日・開催地等 

開催日：2014年(平成26年)10月25日(土)-26日(日) 

開催地：福岡県福岡市 

会 場：福岡大学病院 メディカルホール 

◆総会会長 

朔 啓二郎 

（福岡大学医学部心臓・血管内科学教授） 

◆教育講演 

「総合的なたばこ対策の推進に向けて」 

  野田 博之 

（厚生労働省健康局がん対策・健康増進課） 

「喫煙関連肺疾患」 

  渡辺 憲太朗 

（福岡大学医学部呼吸器内科学教授） 

「健康管理、労務管理、リスク管理から考える喫煙対策」 

  大和 浩 

（産業医科大学産業生態科学研究所教授） 

◆市民公開講座 

命の大切さを考える ～再び…Windy in 福大病院～ 

「喫煙と口腔疾患」 

  喜久田 利弘（福岡大学医学部 歯科口腔外科学教授） 

「2020 年東京オリンピックと非喫煙」 

  朔 啓二郎（福岡大学医学部 心臓・血管内科学教授） 

「Windy 公演」 

◆学会長講演 

「走りぬけ！禁煙への新たな挑戦へ」  

  朔 啓二郎（福岡大学医学部心臓・血管内科学教授） 

■ＵＲＬ： 

第９回 日本禁煙科学会 学術総会のページ 

http://www.jascs.jp/scientific_conference/9_2014/conf_index.html 

第９回 日本禁煙科学会 学術総会 抄録集（「禁煙科学２０１４」のページからダウンロードして下さい。） 

http://www.jascs.jp/kinen_kagaku/kinen_kagaku_2014.html 



禁煙科学 8巻(2014)-10-P2 

 

 

学術総会会長御礼 

平成26 年11 月吉日 

日本禁煙科学会会員 各位 

第９回日本禁煙科学会学術総会 

  会長 朔 啓二郎 

   福岡大学医学部心臓・血管内科学 教授 

謹 啓 

 晩秋の候、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 さて、この度の第９回日本禁煙科学会学術総会に際しましては、多大なる御尽力を賜り、衷心より感謝申し上げます。

お陰様で、多数の皆様に御参加いただき、盛会裡に終了することが出来ました。これまで御支援をいただきました皆様へ

心より感謝と御礼を申し上げます。皆様の御高配、御支援にもかかわらず不行き届きの点多々あったと存じますが、何卒

御寛容下さい。本来ならば拝眉の上御礼申し上げるべきではございますが、略儀ながら書面をもちまして御礼の御挨拶と

させていただきます。 

 末筆ながら皆様方の益々の御活躍をお祈り申し上げます。 

謹 白 

【開催報告】 

 

 多くのみなさまが福岡大学での第9回日本禁煙科学会学術総会にお集まりくださり、熱意あふれる学術総会をお創りくだ

さいましたことを、心から感謝申し上げます。 

 

 学会長の朔教授の暖かいお人柄そのままに、「楽しくなければ学会じゃない」とのお言葉どおりの楽しい学術総会にし

ていただきました。しかも学ばせていただくことがとても多く、どの分科会でも、一般演題の発表でも、教育講演でも、

たくさんのことを得させていただきました。分身の術がほしいと痛感しました。 

 

 学会賞は、2002年に日本で最初の都道府県単位で学校敷地内禁煙を実施された和歌山県の小関洋二教育長（当時）が受

賞されました。さまざまな反論や反対をクリアしＪＴさえも味方につけて実施してゆかれたお話しは感動ものでした。佐

本さま、北山先生など、教え子の協力と、地元和歌山の禁煙推進の会のみなさまの協力があったことも強調しておられま

した。 

 また、優秀演題賞は10名の先生方が受賞されました。また受賞されました先生方の抄録や論文は、逐次、「禁煙科学」

に掲載予定です。 

 

 プログラム最後の市民公開講座は、喜久田教授（福岡大学口腔外科）による口の健康の話と朔教授のお話しについで、

地元バンドのＷｉｎｄｙに出演いただきました。学会の公開講座はなかなか満杯にならないのですが、今回は朔教授人気

とＷｉｎｄｙの人気があいまって、300席のホールが地元の市民のみなさまの熱気で満杯になりました。 

 懇親会も博多らしさ満載で、博多どんたくも、おいしい食事も、堪能させていただきました。 

 

 学会運営においても、福岡大学の朔教授の教室員のみなさまに多くの労をお取りいただきました。感謝申し上げます。 

来年はいよいよ第10回の学術総会です。横浜にて、日本医師会常任理事の羽鳥裕先生が学会長をおつとめいただきます。

来年もまた、横浜でお会いしましょう！（日本禁煙科学会事務局） 



禁煙科学 8巻(2014)-10-P3 

 

第9回 日本禁煙科学会 学術総会 一般演題 優秀演題賞一覧 

氏名 所属 題名 

矢野雅也 福岡大学心臓血管内科 冠動脈CT検査施行患者における喫煙の有無と各種パラメーターの関連性 

嶋田清香 
国立病院機構京都医療センター 

 臨床研究センター 
禁煙成功者における心血管バイオマーカーの時間的変化 

菖蒲宏子 医療法人社団 創健会 松江記念病院 事業場の禁煙対策とメンタルヘルスとの関連について 

守 正浩 国立病院機構千葉医療センター 外科 
精神疾患を併存したニコチン依存症患者に対する精神科医と連携した禁煙

治療の有効性に関する検討 

酒井由美子 福岡市南区保健福祉センター 健康課 保健福祉センター内乳幼児健康診査での禁煙啓発の取り組み 

谷山里美 社会医療法人同心会 古賀総合病院 総合病院における敷地内禁煙への取り組みを振り返って 

安部慶太 福岡市薬剤師会 
薬局における禁煙支援に必要な環境整備を薬剤師に対する意識調査から探

る 

益野一哉 大阪歯科大学 歯科医学教育開発室 歯科医療専門学校における禁煙教育の評価 

河野祥三 国家公務員共済組合連合会新別府病院薬剤科 集合住宅における受動喫煙防止への取組み 

高田耕平 福岡大学医学部 心臓・血管内科学 禁煙とHDL機能 


